
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území 

správních obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: 

CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území  

správního obvodu obce s rozšířenou 
působností Domažlice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016 - 2017 

 

 

 

 

 

 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 



2 

 

Obsah 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Vytvoření pracovní pozice: koordinátor pro oblast 

školství .................................................................................................................... 12 

Rozvojová aktivita 2 – Co potřebujete znát o sociálních službách poskytovatelů 

sociálních služeb .................................................................................................... 14 

Rozvojová aktivita 3 – Nákup svozové techniky .................................................. 16 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření webového portálu a informačních letáků ...... 17 

Rozvojová aktivita 5 – Společná škola ................................................................. 19 

Rozvojová aktivita 6 – Bezpečně za prací: výstavba a modernizace cyklostezek

 ................................................................................................................................. 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie Strategie území správního obvodu 

ORP Domažlice v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, 

sociálních služeb, odpadového 

hospodářství a bezpečnosti a pořádku 

v obcích 

Gestor tvorby strategie Svazek českých měst a obcí v česko-

bavorském pohraničním prostoru 

Domažlicko (dále Svazek Domažlicko) 

Schvalovatel strategie Shromáždění starostů SO ORP 

Domažlice 

Forma a datum schválení/projednání Schválena na jednání starostů dne                 

15. dubna 2015  

Doba realizace strategie 2014 - 2023 

Odpovědnost za implementaci Shromáždění starostů SO ORP 

Domažlice 

 



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Akční plán je strategický dokument stanovující aktuální a konkrétní priority realizace 

Strategie území správního obvodu ORP Domažlice v oblasti předškolní výchovy a 

základního školství, sociálních služeb, odpadového hospodářství a bezpečnosti a 

pořádku v obcích (dále jen souhrnný dokument), která byla dokončena v dubnu 2015 

jako výstup 1. fáze Projektu meziobecní spolupráce. Vychází z cílů a problémových 

okruhů nastavených v tomto souhrnném dokumentu. K naplnění cílů v delším 

časovém horizontu uvedených v souhrnném dokumentu je v následující kapitole 

sestaven zásobník rozvojových aktivit, který obsahuje seznam rozvojová záměrů či 

rozvojových aktivit. Z této databáze jsou vybrány rozvojové aktivity do akčního plánu, 

u nichž se předpokládá, že budou realizovány v nejbližších dvou letech. Akční plán 

by měl být již ze své podstaty živý a stále aktualizovaný dokument udávající 

konkrétní směr naplňování platného souhrnného dokumentu. Akční plán je 

přehledem konkrétních akcí plánovaných na nejbližší roky. 

Akční plán byl zpracováván od června 2015 do září 2015 a bylo uskutečněno pět 

schůzek. Zápisy z jednání včetně prezenčních listin jsou uvedeny v příloze tohoto 

dokumentu. Během zpracování akčního plánu byli všichni starostové ze SO ORP 

Domažlice vyzváni prostřednictvím mailu, aby realizačnímu týmu sdělili rozvojové 

záměry či aktivity, které plánují uskutečnit v rámci meziobecní spolupráce. 

Vypracovaný návrh akčního plánu byl rozeslán všem starostům k připomínkování a 

projednán na jednání starostů dne 2. září 2015. Na zpracování akčního plánu se dále 

aktivně podíleli i motivující starostové.  

 

Informace o schůzkách: 

Místo Termín Počet zástupců obcí 

MÚ Kdyně 22. 6. 2015 v 15:00 11 

Farma Svržno 23. 6. 2015 v 11:00 16 

Kancelář MOS Domažlice 2. 7. 2015 v 11:00 6 



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast Název rozvojové aktivity 
Období 

realizace 

Realizátor budoucí rozvojové 

aktivity 

1 
1.1 Zřízení funkce koordinátora 
pro oblast školství 

Školství 
Vytvoření pracovní pozice: koordinátor 
pro oblast školství 

1/2016 – 
12/2020 

Svazek Domažlicko 

2 
2.1 Podpora vzniku studijního 
oboru logopedie na ZČU v Plzni 

Školství Zkvalitnění logopedické péče 
1/2017 – 
12/2020 

Svazek Domažlicko 

3 2.3 Společné sdílení školního 
psychologa 

Školství 
Vytvoření pracovní pozice: školní 
psycholog pro mateřské a základní školy 
v SO ORP Domažlice 

1/2017 – 
12/2020 

Svazek Domažlicko 

4 
2.3 Společné sdílení školního 
psychologa 

Školství Společná škola 
1/2016 – 
7/2018 

Město Bělá nad Radbuzou, 
město Hostouň 

5 
1.1 Realizace společné 
informační kampaně 

Sociální služby Co potřebuje znát o sociálních službách.  
1/2016 – 

6/2017 
Svazek Domažlicko 

6 
2.1 Vytvořit systém 
dobrovolnické činnosti 

Sociální služby 
Podpora dobrovolnické činnosti v oblasti 
sociálních služeb 

5/2016 – 
8/2018 

Svazek Domažlicko 

7 
3.1 Odstranit bariéry pro integraci 
osob s omezenou možností 
pohybu 

Sociální služby 
Odstranit bariéry pro integraci osob 
s omezenou možností pohybu 

1/2016 – 
12/2020 

Město Domažlice 

8 

1.1 Zajistit komplexní, 
rovnoměrné a maximálně 
efektivní pokrytí území sběrnými 
dvory 

Odpadové 
hospodářství 

Vytvoření smluv mezi obcemi o 
bezplatném využívání sběrných dvorů 
pro občany 

1/2016 – 
12/2020 

Svazek Domažlicko 

9 
1.2 Zajistit efektivní a 
ekonomicky výhodný svoz 
odpadů 

Odpadové 
hospodářství 

Nákup svozové techniky 
3/2016 – 
12/2016 

DSO Lazce 

10 
2.1 Vytvořit optimální systém 
sběru a zpracování BRKO 

Odpadové 
hospodářství 

Pořízení kontejnerů a rozšíření sběrných 
dvorů o místa pro sběr BRO a BRKO 

1/2017 – 
12/2019 

DSO Lazce 



6 

 

č. Cíl dle SD Oblast Název rozvojové aktivity 
Období 

realizace 

Realizátor budoucí rozvojové 

aktivity 

11 
3.1 Společná cílená osvěta 
obyvatel v oblasti odpadového 
hospodářství 

Odpadové 
hospodářství 

Vytvoření webového portálu a 
informačních letáků  

1/2016 – 
6/2017 

DSO Lazce 

12 
3.2 Snížit množství BRO 
ukládaného na skládky 

Odpadové 
hospodářství 

Informační kampaň, vytvoření manuálu 
1/2016 – 
6/2017 

DSO Lazce 

13 

1.1 Ve spolupráci s obcemi 
navýšit stávající počet strážníků 
MP na území SO ORP 
Domažlice 

Bezpečnost a 
pořádek v obci 

Navýšení počtu strážníků MP 
1/2016 – 
12/2016 

Město Domažlice 

14 
2.1 Vytvořit společný Plán 
prevence kriminality území 

Bezpečnost a 
pořádek v obci 

Tvorba Plánu prevence kriminality území 
1/2016 – 
12/2017 

Město Domažlice 

15 
2.2 Rozšíření městského 
kamerového monitorovacího 
systému (MKMS) 

Bezpečnost a 
pořádek v obci 

Rozšíření městského kamerového 
monitorovacího systému a společná 
koupě fotopastí 

1/2016 – 
12/2018 

Město Domažlice 

16 Zlepšení dopravní dostupnosti 
Bezpečnost a 
pořádek v obci/ 
zaměstnanost 

Bezpečně za prací: výstavba a 
modernizace cyklostezek 

1/2016 – 
12/2018 

Město Domažlice, obec 
Chrastavice, obec Draženov, 
městys Klenčí pod Čerchovem, 
obec Luženice, obec Nemanice 

17 Rozvoj sociálního podnikání Zaměstnanost Pivovar/lihovar 
1/2016 – 
12/2017 

Město Bělá nad Radbuzou, 
město Hostouň, město 
Domažlice 

18 Rozvoj cestovního ruchu Cestovní ruch 
Výstavba sakrálních staveb na místě 
zaniklých vsí 

1/2016 – 
12/2019 

Obec Rybník, město Bělá nad 
Radbuzou 

19 Posílit bezpečnost občanů 
Bezpečnost a 
pořádek v obci 

Psí útulek 
1/2016 – 
12/2017 

Svazek Domažlicko 

 



7 

 

4.  Akční plán 

č.  Cíl dle SD Název Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

1 

Zřízení 

funkce 

koordinátora 

pro oblast 

školství 

Vytvoření 

pracovní 

pozice: 

koordinátor 

pro oblast 

školství 

Zřizovateli škol jsou ve většině 

případů malé obce s  neuvolněnými 

starosty a minimálním personálním 

zajištěním, které je většinou schopné 

zajistit výhradně samotný chod obce 

dle požadavků zákona o obcích. 

Řešené území se tak potýká 

s absencí koordinátora pro oblast 

školství. 

Pracovníci 

školských 

zařízení, 

žáci 

2 800 000 

Kč 

Dotace, 

rozpočet 

(Svazek 

Domažlicko) 

1/2016 – 

12/2020 

Svazek 

Domažlicko 
Záměr 

2 

Realizace 

společné 

informační 

kampaně 

Co 

potřebujete 

znát o 

sociálních 

službách 

poskytovatelů 

sociálních 

služeb   

Nejen v souvislosti s demografickým 

stárnutím obyvatelstva přibývá 

uživatelů sociálních služeb. Proto by 

měl v rámci této rozvojové aktivity 

vzniknout ucelený přehled nabídky 

poskytovatelů sociálních služeb. 

široká 

veřejnost 

500 000 

Kč 

Dotace, 

rozpočet 

(Svazek 

Domažlicko) 

1/2016 – 

6/2017 

Svazek 

Domažlicko 
Záměr 

3 Zajistit 

efektivní a 

ekonomicky 

výhodný 

svoz odpadů 

Nákup 

svozové 

techniky 

Pro zajištění efektivního a 

ekonomicky výhodného svozu 

odpadů je nutné pořízení svozové 

techniky na odvoz popelnic s 

komunálním odpadem.  

široká 

veřejnost 

10 000 000 

Kč 

Dotace, 

rozpočet (DSO 

Lazce) 

3/2016 – 

12/2016 
DSO Lazce Záměr 



8 

 

č.  Cíl dle SD Název Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

4 Společná 

cílená 

osvěta 

obyvatel 

v oblasti 

odpadového 

hospodářství 

Vytvoření 
webového 
portálu a 
informačních 
letáků 

Rozvojová aktivita vychází z analýzy 

potřeb území. Výstupy mají za cíl 

řešit konkrétní problémy území SO 

ORP Domažlice a SO ORP 

Horšovský Týn a informovat občany o 

možnostech třídění a ukládání 

odpadu.  

široká 

veřejnost 

500 000 

Kč 

Krajské dotační 

programy, 

rozpočet (DSO 

Lazce) 

1/2016 – 

6/2017 
DSO Lazce Záměr 

5 

Společné 

sdílení 

školního 

psychologa 

Společná 

škola 

Rozvojová aktivita vychází z analýzy 

potřeb území. Předmětem rozvojové 

aktivity je vytvoření společné školy, 

ve které vznikne pracovní místo 

školního psychologa, který bude 

zároveň působit i v ostatních školách 

SO ORP Domažlice. Realizací 

rozvojové aktivity dojde ke snížení 

finančních nákladů obcí na provoz 

školy. Cílem rozvojové aktivity je tedy 

zefektivnit vzdělávací systém. 

Žáci a 

učitelé 

základního 

vzdělávání 

10 000 000 

Kč 

Dotace, 

rozpočet obcí 

(Bělá nad 

Radbuzou, 

Hostouň) 

1/2016 – 

7/2018 

Město Bělá 

nad 

Radbuzou, 

město 

Hostouň 

Záměr 



9 

 

č.  Cíl dle SD Název Zdůvodnění potřebnosti rozvojové 

aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

Připravenost 

6 

Zlepšení 
dopravní 
dostupnosti 

Bezpečně za 
prací: 
výstavba a 
modernizace 
cyklostezek 

Dopravní nehody aut s cyklisty končí 
většinou velmi tragicky. Nebezpečí 
tak představují zejména komunikace 
pro motorová vozidla. Výstavbou 
cyklostezek dojde ke snížení počtu 
vážných úrazů. Znečištění z dopravy, 
které je do značné míry způsobeno 
každodenním dojížděním do 
zaměstnání, lze snížit podporou 
udržitelné formy dopravy. Cílem 
rozvojové aktivity je vybudovat 
cyklostezky, které budou sloužit 
k cyklodopravě do zaměstnání a do 
škol. Realizací rozvojové aktivity 
dojde tak k vyšší bezpečnosti této 
formy dopravy. 

široká 
veřejnost 

50 000 000 
Kč 

Dotace, 
Rozpočet 
(město 
Domažlice, 
obec 
Chrastavice, 
obec Draženov, 
městys Klenčí 
pod 
Čerchovem, 
obec Luženice, 
obec Nemanice) 

1/2016 – 

12/2018 

Město 
Domažlice, 
obec 
Chrastavice, 
obec 
Draženov, 
městys 
Klenčí pod 
Čerchovem, 
obec 
Luženice, 
obec 
Nemanice 

Záměr 

 



10 

 

Cíl 1 - Zřízení funkce koordinátora pro oblast školství 

Název rozvojové aktivity - Vytvoření pracovní pozice: koordinátor pro oblast 

školství 

Vytvořením pracovní pozice koordinátora pro oblast školství bude daný cíl zcela 

naplněn. Zřizovateli škol ve SO ORP Domažlice jsou ve většině případů malé obce s  

neuvolněnými starosty a minimálním personálním zajištěním, které je většinou 

schopné zajistit výhradně samotný chod obce dle požadavků zákona o obcích. 

Řešené území se tak potýká s absencí odborníka  - koordinátora pro oblast školství, 

v jehož kompetencích by bylo zajištění vzájemné spolupráce představitelů obcí, škol 

a školských zařízení, poskytovatelů veřejné dopravy, neziskových organizací a jiných 

institucí, které mají na oblast školství jakoukoliv vazbu.  

 

Cíl 2 - Realizace společné informační kampaně  

Název rozvojové aktivity - Co potřebujete znát o sociálních službách  

Důvodem plánu realizace této rozvojové aktivity je ve SO ORP Domažlice a SO ORP 

Horšovský Týn absence informačního systému o sociálních službách, který by 

poskytoval ucelené informace o možnostech řešení různých životních situací, ve 

kterých se mohou lidé ocitnout. Rozvojová aktivita „Co potřebujete znát o sociálních 

službách“ právě tento problém řeší. Cílem rozvojové aktivity je zlepšení 

informovanosti občanů o existenci a možnostech využívání jednotlivých služeb. 

Informační kampaň v sociální oblasti pomůže zlepšit stávající systém komunikace 

mezi obcemi, poskytovateli sociálních služeb a samotnými uživateli, čímž dojde ke 

zvýšení efektivity a kvality fungování výše uvedených složek. 

 

Cíl 3 - Zajistit efektivní a ekonomicky výhodný svoz odpadů  

Název rozvojové aktivity - Nákup svozové techniky  

Efektivní a ekonomický svoz odpadů řeší každá obec. Tomu přispěje rozvojová 

aktivita týkající se koupě svozové techniky pro DSO Lazce, který vlastní skládku.  

Meziobecní spolupráce v tomto ohledu tak přispěje ke snížení nákladů na odpadové 

hospodářství jednotlivým obcím, které si doposud musely na svoz komunálního 

odpadu z popelnic od občanů najímat externí firmy. 

 



11 

 

Cíl 4 - Společná cílená osvěta obyvatel v oblasti odpadového hospodářství  

Název rozvojové aktivity - Vytvoření webového portálu a informačních letáků 

V rámci celé ČR probíhá v současné době celá řada osvětových kampaní 

zaměřených na oblast odpadového hospodářství, jejichž problémem je však jejich 

přílišná obecnost. Důvodem těchto necílených a všeobecných osvětových kampaní 

je zejména nedostatek finančních prostředků na jejich realizaci, která je většinou 

značně nákladná. Obce SO ORP Domažlice a SO ORP Horšovský Týn by tak chtěly 

vytvořit vlastní propagační letáky, zaměřené přímo na konkrétní obec s jejími 

specifickými problémy, o kterých by občané prostřednictvím této kampaně měli být 

informováni. Tyto materiály by měly obsahovat základní informace – např. jak 

správně třídit jednotlivé druhy odpadů, kam je tento odpad v konkrétní obci možné 

uložit, kdy se kontejnery vyvážejí a na koho se v případě jakýchkoliv problémů 

mohou občané dané obce v oblasti odpadového hospodářství obrátit. Realizací této 

rozvojové aktivity tak dojde k naplnění tohoto cíle. 

 

Cíl 5 - Společné sdílení školního psychologa 

Název rozvojové aktivity - Společná škola 

Vzhledem k narůstajícímu problémovému chování žáků ve škole se jako nezbytná 

jeví pravidelná přítomnost osoby, která by získala důvěru žáků, na základě které by 

mohla participovat na řešení celé řady problémů žáků, ale i jejich rodičů, příp. 

pedagogů. Tato osoba by navíc nebyla zatížena klasickou výukou.  V rámci realizace 

Společné školy dojde k vytvoření pozice školního psychologa, jelikož si doposud 

jednotlivé školy samostatného školního psychologa nemohly finančně dovolit. 

Realizací rozvojové aktivity tak dojde k naplnění tohoto cíle. 

 

Cíl 6 - Zlepšení dopravní dostupnosti 

Název rozvojové aktivity - Bezpečně za prací: výstavba a modernizace 

cyklostezek 

Dopravní dostupnost veřejnou dopravou je pro některé, zejména malé obce, 

nedostatečná. Mnoho lidí využívá nebo by využívalo jako dopravní prostředek do 

zaměstnání nebo do škol kolo. Doposud však mnoho těchto lidí jezdí po veřejných 

komunikacích s hustým automobilovým provozem. Bez cyklostezek je tak tento 

způsob nebezpečný, a proto pro někoho nevyhovující. Realizací rozvojové aktivity 

tak dojde ke zlepšení dopravní dostupnosti a k vyšší bezpečnosti cyklodopravy. 

 

 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Vytvoření pracovní pozice: koordinátor pro oblast 

školství 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek Domažlicko. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízká úroveň spolupráce obcí v oblasti školství. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Zřizovateli škol ve SO ORP Domažlice jsou ve většině případů malé obce s  

neuvolněnými starosty a minimálním personálním zajištěním, které je většinou 

schopné zajistit výhradně samotný chod obce dle požadavků zákona o obcích. 

Řešené území se tak potýká s absencí odborníka  - koordinátora pro oblast školství, 

v jehož kompetencích by bylo zajištění vzájemné spolupráce představitelů obcí, škol 

a školských zařízení, poskytovatelů veřejné dopravy, neziskových organizací a jiných 

institucí, které mají na oblast školství jakoukoliv vazbu. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem této rozvojové aktivity je zejména zefektivnit a zkvalitnit spolupráci v oblasti 

školství. Díky působení a činnosti koordinátora by došlo k efektivnímu řešení řady 

problémových situací, se kterými se školství v řešené oblasti v současné době 

potýká – např. špatná dopravní obslužnost některých škol, školských a 

mimoškolských zařízení (vzájemná neprovázanost, špatná návaznost jednotlivých 

spojů, apod.), nedostatek bezbariérových přístupů do škol a školských zařízení, 

potřeba modernizace učebních pomůcek, učeben, příp. rekonstrukce objektů apod. 

Koordinátor by působil v celém SO ORP Domažlice a představoval by rovněž 

projektového manažera pro oblast školství, neboť by se v rámci výkonu své činnosti 

zabýval také možnostmi získávání finančních prostředků z různých dotačních titulů, o 

jejichž možnostech by následně informoval samotné zřizovatele a ředitele škol, kteří 

tuto oblast mnohdy bohužel nejsou vzhledem k personálním možnostem úřadu 

schopni samostatně pokrýt. Koordinátor by rovněž svolával pravidelné schůzky 

ředitelů jednotlivých škol a školských zařízení a spolupracoval by s nimi na 

individuálních rozvojových možnostech jednotlivých vzdělávacích a výchovných 

institucí.    

Zapojené obce 

Obce SO ORP Domažlice. 



13 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Domažlice. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace spočívá v dosavadní neexistenci funkce koordinátora pro oblast školství. 

Předmětem činnosti koordinátora bude plánovat společné nebo sdílené aktivity v 

území, které přispějí k naplnění dlouhodobého záměru zlepšení kvality vzdělávání ve 

školách s důrazem na podporu škol se slabšími výsledky a rozvoj potenciálu 

každého žáka. Koordinátor bude dále organizovat tematické setkávání ředitelů škol a 

zástupců zřizovatelů zaměřené na zlepšení řízení škol, hodnocení kvality vzdělávání 

a společné plánování strategických kroků vedoucích ke zvýšení kvality vzdělávání 

žáků ohrožených školním neúspěchem při využití podpory a spolupráce v území (s 

rodinou, sociál. službami a poskytovateli neform. vzdělávání). 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – prosinec 2020. 



14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Co potřebujete znát o sociálních službách 

poskytovatelů sociálních služeb 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Svazek Domažlicko. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečná informovanost o sociálních službách v obcích. 

Jaké jsou příčiny problému? 

V současné době ve SO ORP Domažlice a SO ORP Horšovský Týn neexistuje 

žádný informační systém o sociálních službách, který by poskytoval jednotné a 

ucelené informace o možnostech řešení různých životních situací, do kterých se 

obyvatelé SO ORP Domažlice mohou dostat.  

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zřízením webových stránek, zaměřených na sociální služby, vytvořením on-line 

katalogu o sociálních službách, sestavením stručných přehledů možných řešení 

životních situací (pro obce), z nichž některé budou ve SO ORP Domažlice a SO ORP 

Horšovský Týn dostupné rovněž v tištěné formě, dojde ke zlepšení informovanosti 

občanů o existenci jednotlivých služeb a možnostech jejich praktického využívání. 

Tímto krokem tak dojde k maximalizaci užitku, který z čerpání těchto služeb 

obyvatelům přirozeně plyne. Díky společné informační kampani dojde rovněž 

k efektivnější a účinnější propagaci rozvojových aktivit, které jsou v oblasti sociálních 

služeb v rámci SO ORP Domažlice a SO ORP Horšovský Týn realizovány. Společná 

informační kampaň v sociální oblasti dále pomůže zlepšit stávající systém 

komunikace mezi obcemi, poskytovateli sociálních služeb a samotnými uživateli, 

čímž dojde ke zvýšení efektivity a kvality fungování všech výše uvedených složek, 

což s sebou přinese pozitivní dopad na občany – uživatele těchto služeb. Hlavním 

cílem rozvojové aktivity je tak zvýšit informovanost o sociálních službách v obcích 

SO ORP Domažlice a SO ORP Horšovský Týn. 

Zapojené obce 

Obce Svazku Domažlicko. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území Svazku Domažlicko. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativní je už jenom to, že na území SO ORP Domažlice a SO ORP Horšovský Týn 

zatím neexistuje komplexní informační systém o nabízených sociálních službách. Při 

realizaci rozvojové aktivity budou využity moderní způsoby podávání informací. 

Rozvojová aktivita přinese nové systémové řešení k zajištění dostupnosti sociálních 



15 

 

služeb. Do rozvojové aktivity jsou zapojeni poskytovatelé sociálních služeb, obce, 

další uživatelé služeb a odborná i laická veřejnost.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – červen 2017. 



16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Nákup svozové techniky 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Lazce. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Území není komplexně pokryto službou sběrných dvorů a efektivním a ekonomicky 

výhodným svozem odpadů. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou tohoto problému je absence svozové techniky DSO Lazce na svoz KO 

z popelnic občanů obcí. Obce tak pro svoz těchto odpadů využívají externí firmy, což 

představuje zvýšené finanční náklady. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Meziobecní spolupráce v oblasti odpadového hospodářství v rámci SO ORP 

Domažlice představuje významnou příležitost k dosažení úspor nákladů 

vynakládaných na svoz odpadů. Nákladové položky, které jednotlivé obce SO ORP 

Domažlice v současné době vynakládají na svoz odpadů, jsou značně vysoké a tato 

oblast odpadového hospodářství tak představuje významnou příležitost a rozsáhlý 

prostor ke zlepšení stávající situace. Očekáváním je tedy samozřejmě úspora 

finančních prostředků z rozpočtu obcí a zefektivnění odpadového hospodářství. 

Zapojené obce 

Obce DSO Lazce. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území SO ORP Domažlice. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Svoz KO z popelnic občanů dosud zajišťovaly externí svozové společnosti. DSO 

Lazce by pro členské obce tuto službu poskytoval sám. Inovace spočívá 

v komplexním zajištění svozu KO pro všechny členské obce, čímž dojde k úspoře 

finančních prostředků obcí. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

3/2016 – 12/2016. 



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Vytvoření webového portálu a informačních letáků 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Lazce. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nedostatečná podpora propagace a osvěty v odpadovém hospodářství. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Kontinuálně probíhá řada kampaní zaměřených na ekologickou výchovu v 

odpadovém hospodářství (média). Tyto kampaně jsou však často příliš všeobecné a 

necílené na konkrétní podmínky dané obce. Obce většinou své občany ke třídění 

nijak nemotivují, protože efekt není okamžitý. Určitým důvodem necílené osvěty jsou 

samozřejmě chybějící finanční prostředky, které by obce na tento účel byly ochotné 

vyhradit. K občanům se nedostávají informace o tom, za jakých podmínek a kde 

mohou využívat služeb sběrných dvorů (viz problémový okruh č. 1 v oblasti 

odpadového hospodářství v souhrnném dokumentu). Tím pádem pak také 

„nekompostující“ občané zbytečně vyhazují BRKO do směsného odpadu či ho 

„uskladňují“ někde za vsí. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Konkrétně zaměřená, intenzivní a cílená osvěta obyvatel SO ORP Domažlice a SO 

ORP Horšovský Týn, která bude přesně vycházet z požadavků a potřeb řešeného 

území, přispěje k uvědomění si potřeby třídění odpadů jakožto běžné součásti života 

a přispěje tedy i k výchově nové, k životnímu prostředí zodpovědné, generace 

obyvatel. Hlavním přínosem této rozvojové aktivity tak bude zefektivnění odpadového 

hospodářství, což bude mít také pozitivní dopad na životní prostředí. Obce SO ORP 

Domažlice a SO ORP Horšovský Týn by tak chtěly vytvořit vlastní propagační letáky, 

zaměřené přímo na konkrétní obec s jejími specifickými problémy, o kterých by 

občané prostřednictvím této kampaně měli být informováni. Tyto materiály by měly 

obsahovat základní informace – např. jak správně třídit jednotlivé druhy odpadů, kam 

je tento odpad v konkrétní obci možné uložit, kdy se jednotlivé kontejnery vyvážejí a 

na koho se v případě jakýchkoliv problémů mohou občané dané obce v oblasti 

odpadového hospodářství obrátit. Leták by měl být zpracován přehlednou formou, 

aby jeho obsah zaujal i děti a mladistvé, které jsou pro osvětu v této oblasti hlavní, 

nikoliv však jedinou, cílovou skupinou, neboť problém s tříděním odpadu mají i starší 

generace obyvatel. Leták by tak neměl obsahovat zbytečné množství informací a měl 

by se orientovat spíše na názornost, která by byla vhodně demonstrována 

prostřednictvím mapky obce s vyznačenými kontejnery na jednotlivé druhy odpadů. 

Žádoucí součástí osvěty je rovněž instalace drobných odpadkových košů na tříděný 

odpad do veřejných budov v obci, kterou některé firmy nabízejí obcím a některým 

institucím zcela zdarma. 



18 

 

Zapojené obce 

Obce SO ORP Domažlice. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území DSO Lazce. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovativní bude zejména zpracování a obsah webového portálu a informačních 

letáků. Rozvojová aktivita bude zaměřena zejména na děti a mládež formou 

interaktivních her apod.  

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Leden 2016 – červen 2017. 



19 

 

Rozvojová aktivita 5 – Společná škola 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Města Bělá nad Radbuzou a Hostouň. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízká úroveň spolupráce obcí v oblasti školství a nedostatek odborníků ve školství. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou těchto problémů je doposud chybějící praxe v provozu jedné školy více 

obcemi a vysoké finanční nároky na zajištění pozice školního psychologa. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním cílem je zefektivnit vzdělávací systém realizací společné svazkové školy a 

zřízením pozice školního psychologa. Očekáváným přínosem mimo zkvalitnění výuky 

je díky snížení počtu pedagogů a ostatních pracovníků snížení finančních nákladů na 

zajištění základní školní výchovy. Vzhledem k narůstajícímu problémovému chování 

žáků ve škole se jako nezbytná jeví pravidelná přítomnost osoby, která by získala 

důvěru žáků, na základě které by mohla participovat na řešení celé řady problémů 

žáků, ale i jejich rodičů, příp. pedagogů. Tato osoba by navíc nebyla zatížena 

klasickou výukou. Pro většinu škol bylo doposud finančně náročné zřizovat na své 

škole tuto pozici. Společným sdílením těchto pedagogických pracovníků ve školách a 

školských zařízeních v rámci SO ORP Domažlice tak dojde ke zkvalitnění 

vzdělávacích možností, které přispějí k vyšší spokojenosti nejen samotných žáků, ale 

i jejich rodičů a pedagogů. Dalším cílem je tedy také eliminovat problémové chování 

žáků, což bude mít i budoucí efekt v bezpečnosti v obcích.  

Zapojené obce 

Město Bělá nad Radbuzou a město Hostouň. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Bělá nad Radbuzou. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Rozvojová aktivita je svým obsahem na území SO ORP Domažlice jedinečnou. 

Inovace budou spočívat už jenom v modernizaci učeben za použití těch 

nejmodernějších pomůcek pro kvalitní výuku. Společná škola bude moci díky 

snížením nákladů najmout školního psychologa. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 7/2018. 



20 

 

Rozvojová aktivita 6 – Bezpečně za prací: výstavba a modernizace 

cyklostezek 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Město Domažlice, obce Draženov, Chrastavice a Luženice, městys Klenčí pod 

Čerchovem a obec Nemanice. 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Nízká úroveň bezpečné cyklodopravy na území SO ORP Domažlice. 

Jaké jsou příčiny problému? 

Udržitelná doprava vytváří funkční, bezpečné a ekonomické podmínky pro 

přemisťování osob a nákladů a není v rozporu s udržitelnou spotřebou přírodních 

zdrojů, snižuje zátěž životního prostředí a eliminuje negativní vlivy na lidské zdraví. 

Na území SO ORP Domažlice je doposud nevyužitý potenciál cyklodopravy k 

mobilitě pracovních sil a dojížďky do škol a do významných center (obec-město) 

vzhledem k vysoké finanční náročnosti rozvojových aktivit. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavními cíli je posílit přepravní výkony veřejné dopravy a snížit zátěže plynoucí z 

individuální automobilové dopravy. Dalším cílem je zvýšit bezpečnost osob 

využívajících cyklodopravu jako způsob dopravy do zaměstnání a škol. Za pomoci 

naplnění této rozvojové aktivity by mělo klesnout využívání automobilové dopravy ve 

prospěch šetrnějších způsobů přepravy. Doprovodným cílem této rozvojové aktivity 

je zvýšení atraktivity území z hlediska cestovního ruchu. 

Zapojené obce 

Město Domažlice, obce Draženov, Chrastavice a Luženice, městys Klenčí pod 

Čerchovem a obec Nemanice. 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Domažlice, obce Draženov, Chrastavice a Luženice, městys Klenčí pod 

Čerchovem a obec Nemanice. 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhovaná rozvojová aktivita přispěje k vyššímu využití šetrné a udržitelné formy 

dopravy a k omezení motorové dopravy. Přínosem je pozitivní vliv na životní 

prostředí a zdraví obyvatel. 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

1/2016 – 12/2018. 



21 

 

6. Kontakty 

Dokument zpracovali: 

Vlastimil Hálek (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 602 625 695, mail: 

halek@agakcent.cz 

Lukáš Nedvěd (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 733 762 587, mail: 

nedved.lukas@email.cz 

 

 

mailto:nedved.lukas@email.cz


22 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1: Zápis z jednání na MÚ ve Kdyni ze dne 22. 6. 2015 a prezenční listina 

Příloha č. 2: Zápis z jednání na Farmě Svržno ze dne 23. 6. 2015 a prezenční listina 

Příloha č. 3: Zápis z jednání v kanceláři MOS v Domažlicích ze dne 2. 7. 2015 a 

prezenční listina 


